ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TM               Bình Sơn, ngày         tháng  01  năm 2023

V/v chỉ đạo thực hiện Cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam”; Hội chợ

thương mại năm 2024; đảm bảo

PCCC, vệ sinh an toàn thực

phẩm trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa

Lễ hội xuân năm 2024

Kính gửi:

               - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Điện lực Bình Sơn;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Ban Biên tập Website huyện; Trung tâm Truyền

thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ,

các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên

địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1943-CV/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 13/CT-UBND  ngày  21/12/2023

của UBND  tỉnh  Quảng Ngãi  về  việc  tăng cường các biện pháp bảo đảm đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; Công văn số

2301-CV/HU ngày 14/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND huyện về thực hiện

bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn; để tiếp tục thực hiện có

hiệu quả Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024, UBND huyện

Bình Sơn có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện

2

- Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với các phong

trào thi đua năm 2024; vận động nhân dân phát huy vai trò giám sát, phản biện,

tố giác hành vi sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Thực hiện

tốt chức năng giám sát của Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội từ

huyện đến cơ sở, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển Thương mại -

Dịch vụ, tiếp tục thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn huyện

Bình Sơn giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 được UBND huyện

phê duyệt tại Quyết định số 3744/QĐ-UBND ngày 14/10/2021.

2. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tích cực hưởng ứng Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, vận động cán bộ,

đảng viên, người lao động và nhân dân thể hiện là người tiêu dùng thông thái,

duy trì thói quen kiểm soát chất lượng, số lượng, số mã vạch, hạn sử dụng, giá

sản phẩm hàng hóa, dịch vụ nhằm phát hiện và báo cáo các ngành chức năng có

biện pháp xử lý các mặt hàng giả mạo thương hiệu “Hàng Việt Nam chất lượng

cao” thâm nhập vào các sản phẩm hàng Việt Nam (nếu có), tạo điều kiện thuận

lợi cho các doanh nghiệp Việt Nam trong quá trình đưa sản phẩm ra thị trường

đảm bảo uy tín, chất lượng.

Tiếp tục khuyến khích các tổ chức, cá nhân tố giác các hành vi vi phạm

trong thực thi công vụ của các cá nhân, cơ quan chức năng thực hiện nhiệm vụ

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện. Tố giác với

cơ quan chức năng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có biểu hiện vi phạm

về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; người tố giác được cơ quan chức

năng bảo vệ bí mật thông tin cung cấp, thông qua số điện thoại đường dây nóng

được thiết lập (ông Phạm Quang Sự - Phó Chủ tịch UBND huyện, số điện thoại:

0905.875.336; ông Trần Thanh Tùng - Trưởng Công an huyện, số

0905.062.357; ông Nguyễn Xuân Thắng - Đội trưởng Đội quản lý thị trường số

4, số điện thoại: 0368.832.007; bà Hoàng Thị Mỹ Chi - Phó trưởng phòng Kinh

tế và Hạ tầng huyện, số điện thoại: 0935.414.534).

3. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 228/KH-UBND

ngày 27/12/2023 của UBND huyện về thực hiện bảo đảm cân đối cung cầu, bình

ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên

địa bàn huyện Bình Sơn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi,

theo dõi hoạt động và báo cáo cho UBND huyện việc tổ chức Chương trình đưa

3

hàng Việt về nông thôn, Hội chợ thương mại huyện Bình Sơn năm 2024 của các

cơ sở, doanh nghiệp đăng ký tổ chức trên địa bàn huyện.

4. Công an huyện Bình Sơn theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp

với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm

tra và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong công

tác an toàn phòng cháy và chữa cháy theo thẩm quyền, đặc biệt là các cơ sở kinh

doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, các chợ; tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm

những trường hợp vi phạm về sản xuất, tàng trữ và vận chuyển, sử dụng pháo

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

5. Ban biên tập Website huyện, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời đăng tải đầy đủ, chính xác

các nội dung liên quan đến Hội chợ thương mại, gắn với tuyên truyền thực hiện

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; đồng thời, đẩy

mạnh tuyên truyền nhằm ngăn ngừa các trường hợp đưa tin thất thiệt, thiếu

chính xác gây bất ổn thị trường, giá cả; đưa tin, bài phản ánh các trường hợp vi

phạm quyền lợi người tiêu dùng và khuyến cáo người tiêu dùng không lựa chọn,

mua sắm sản phẩm, hàng hóa tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh đã có hành vi

sai phạm.

- Thực hiện đăng tải nội dung Công văn này lên Website huyện, thông tin

thường xuyên trên hệ thống Đài Truyên thanh huyện và các địa phương trong

thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 để cán bộ,

đảng viên, Nhân dân và các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa

bàn biết, thực hiện đúng quy định.

6. Điện lực Bình Sơn: Kiểm tra, có kế hoạch sửa chữa hệ thống lưới điện

do đơn vị quản lý và có phương án dự phòng để đảm bảo cung cấp điện, đảm

bảo đủ điện phục vụ nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp thực hiện tổ chức Chương

trình đưa hàng Việt về nông thôn, Hội chợ thương mại trên địa bàn; hỗ trợ trong

công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian các đơn vị tổ chức bán hàng tại

địa phương; phối hợp với cơ quan chức năng trên địa bàn thực hiện giám sát,

kiểm tra đối với hoạt động giới thiệu, trưng bày, quảng bá sản phẩm.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về các chương trình

đưa hàng Việt về nông thôn, Hội chợ thương mại… trên địa bàn quản lý kịp

thời, nhất là tuyên truyền tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu

tiên dùng hàng Việt Nam” và thể hiện văn hoá tiêu dùng Người Việt để Nhân

4

dân biết, tham gia mua bán đảm bảo quyền lợi, theo quy định; qua đó tăng

cường công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trên địa bàn quản lý; thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 theo Kế hoạch số 05/KH-BCĐ

ngày 10/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm

huyện Bình Sơn.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ, Ban quản lý chợ

tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương tại chợ thực hiện niêm yết giá và bán

theo giá niêm yết, bán hàng đảm bảo chất lượng, tăng cường thực hiện mua và

bán hàng Việt; hướng dẫn các hộ kinh doanh lập Bản cam kết sản xuất/kinh

doanh thực phẩm đảm bảo an toàn theo chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn

số 3808/UBND ngày 07/12/2021. Chú trọng công tác phòng cháy chữa cháy,

nhất là điểm tại nơi công cộng, chợ, khu vui chơi giải trí và khu dân cư.

8. Các đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ, các cơ sở, doanh nghiệp

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện

- Các đơn vị quản lý, kinh doanh, khai thác chợ: Kiểm soát việc thực hiện

niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết đối với hàng hóa bày bán, không tồn

chứa, bày bán, tiêu thụ hàng nhập lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất

lượng, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm, quá hạn sử dụng; kiểm soát chặt

chẽ nguồn gốc thực phẩm tươi sống tại chợ, đặc biệt đối với thịt gia súc, gia cầm

được bày bán phải có nguồn gốc rõ ràng, đầy đủ dấu kiểm dịch, tem thú y; phối

hợp các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra hàng hóa, vệ sinh an toàn

thực phẩm tại chợ; kịp thời thông báo UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ

tầng) khi xảy ra tình trạng khan hàng, sốt giá.

- Đối với thương nhân kinh doanh xăng dầu, mua bán khí dầu mỏ hóa

lỏng chủ động rà soát, đảm bảo thực hiện các quy định về công tác phòng cháy

chữa cháy tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định số

83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu và Nghị

định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện đảm bảo các quy

định về Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày

02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An

5

toàn thực phẩm; thực hiện cam kết sản xuất/kinh doanh thực phẩm đảm bảo an

toàn theo chỉ đạo của UBND huyện tại Công văn số 3808/UBND ngày

07/12/2021.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện, Điện lực Bình Sơn quan tâm phối hợp thực hiện;

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các

đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ, các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh trên địa bàn huyện trên địa bàn huyện triển khai thực hiện đạt kết quả.

Báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để

theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

Phạm Quang Sự

		2024-01-31T07:50:11+0700

		2024-01-31T09:35:00+0700

		2024-01-31T09:35:00+0700

		2024-01-31T09:35:00+0700

		2024-01-31T09:35:00+0700